
 

 
 

 
Portaria n. 036, de 10 de fevereiro de 2021. 

 
 

Dispõe sobre a criação do curso de pós-graduação lato 
sensu no formato de Residência em Terapia Intensiva 
com ênfase em Geriatria.  
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, e 

 
Considerando que os cursos de pós-graduação lato sensu independem de autorização 

do Ministério da Educação para funcionamento; 
 
Considerando que a instituição deverá informar à Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação os cursos criados por atos 
próprios, no prazo de 60 dias, contado da data do ato de criação do curso, 

 
 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Criar o curso de pós-graduação lato sensu no formato de Residência em Terapia 
Intensiva com ênfase em Geriatria, na modalidade presencial, conforme projeto pedagógico 
do curso anexo a esta portaria.  

 
Parágrafo único. O curso iniciou suas atividades no dia 08 de março de 2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 11 de maio de 2021. 

 
 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Núcleo de Pós-Graduação 

                                   Especialização no Formato de Residência em 
                                      Terapia Intensiva com ênfase em Geriatria 

 

 

1 IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA 

 

1.1     NOME DO PROGRAMA 

Pós Graduação no Formato de Residência em Terapia Intensiva com Ênfase em 

Geriatria  

 

1.2 PÚBLICO ALVO 

O Programa é destinado aos graduados do Curso de Enfermagem da Faculdade 

Adventista da Bahia (FADBA) e do Instituto Adventista do Paraná (IAP). 

 

1.3 UNIDADE RESPONSÁVEL 

Faculdade Adventista da Bahia - Fadba 

 

1.4 ÁREA DO CONHECIMENTO 

Saúde 

 

1.5 FORMA DE OFERTA 

Presencial 

 

1.6 LOCAL DE REALIZAÇÃO DO PROGRAMA 

Hospital Adventista Silvestre, Ladeira do Ascurra, 274 - Cosme Velho, Rio de Janeiro - 

RJ 

 

1.7 NÚMERO DE VAGAS 

07 vagas 

 

1.8 CARGA HORÁRIA TOTAL 

3.000h 

 

1.9 DURAÇÃO DO CURSO 

12 meses 

 

 

 

 

 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Núcleo de Pós-Graduação 

                                   Especialização no Formato de Residência em 
                                      Terapia Intensiva com ênfase em Geriatria 

 

- MATRIZ CURRICULAR  2021 - 
 

Carga horária/Eixo de Estudo 

Núcleo Básico 120 

Núcleo de formação teórico-prático 2780 

Núcleo de Estudos Integradores 20 

Núcleo de Pesquisa 80 

Total Geral: 3000 
 

 

NÚCLEOS DE 

ESTUDO 

 

COMPONENTES CURRICULARES 

 

CARGA 

HORÁRIA 

CR H 

I 

Núcleo básico 

Metodologias Ativas e aprendizagem através da 

prática: Apresentação e Cases de fixação. 

2 20 

Fisiopatologia do paciente crítico em geriatria com 

as principais patologias. 

2 20 

Epidemiologia do Envelhecimento, avaliação e 

principais escalas de cuidado e segurança da pessoa 

idosa 

2 20 

Principais bundle aos cuidados intensivos da pessoa 

idosa: nutrição, drogas, tegumentar e outros 

2 20 

Qualidade, segurança do paciente crítico geriatra, 

desospitalização e cuidados pós alta hospitalar 

2 20 

Gestão em saúde 2 20 

 Subtotal 12 120 

II 

Núcleo de formação 

teórico-prático 

Enfermagem baseada em evidencias  51 510 

Administração em enfermagem 18 180 

Assistência de enfermagem em unidade fechada 159 1.590 

Assistência de enfermagem em unidade aberta 50 500 

 
                                                                         

Subtotal 

278 2.780 

III 

Núcleo de Estudos 

Integradores 

Espiritualidade e Saúde 2 20 

 Subtotal 2 20 

IV 

Núcleo de Pesquisa 

Questões Éticas, Bioéticas e Humanização 2 20 

Metodologia de pesquisa I  2 20 

Metodologia da Pesquisa II 1 10 

Seminário de Produção Científica 1 10 

Trabalho de Conclusão de Curso - TCC 2 20 

 Subtotal 8 80 

                                                 TOTAL 300 3.000 

 
 


